
MĚSTO POLIČKA 

 

STATUT PERIODICKÉHO TISKU 
JITŘENKA 

 
 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

1. Vydavatelem periodického tisku JITŘENKA noviny občanů města Poličky a okolí (dále jen 
„Jitřenka“) je Město Polička, Palackého nám. 160, Polička, IČO: 00277177 (dále jen 
„město“). 

2. Úkoly vydavatele plní v souladu s ustanovením § 102 odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., o 
obcích, ve znění pozdějších předpisů rada města.  

3. Vydávání Jitřenky se řídí zákonem č. 46/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání 
periodického tisku a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „tiskový zákon“). 

4. Jitřenka je vydávána 1 x měsíčně. Distribuci Jitřenky zajišťuje město. 
5. Jitřenka je vedena v evidenci periodického tisku u Ministerstva kultury ČR pod evidenčním 

číslem MK ČR E 14219. 
6. Výdaje i příjmy Jitřenky spojené s vydáváním Jitřenky jsou součástí rozpočtu města. 
7. Posláním Jitřenky je: 

a. poskytovat občanům Poličky informace o činnosti státní správy a samosprávy na 
území města Poličky, 

b. objektivně a vyváženě informovat občany a podnikatelské subjekty o zásadních 
rozhodnutích orgánů města, o jejich přípravě, popř. průběhu, 

c. informovat občany města Polička o společenském, kulturním, sportovním a 
spolkovém životě ve městě, o podnikatelských aktivitách, 

d. poskytovat v míře, limitované rozsahem a periodicitou, prostor pro diskusi o 
aktuálních tématech týkajících se města Poličky; prostor bude vždy poskytnut, 
pokud to bude možné, všem názorovým proudům, v podobném rozsahu a v rámci 
jednoho čísla. 

e. mimo tuto obsahovou náplň lze zveřejňovat inzerci, oznámení, nabídky, zábavné a 
poučné statě apod. 

8. V Jitřence nebude zveřejňována propagace politických stran a politických hnutí s výjimkou 
bezplatné inzerce k volbám do Zastupitelstva města Poličky. Rozsah předvolební inzerce 
bude stanoven před konáním voleb radou města. 
 

Čl. 2 
Redakční rada 

1. Členy redakční rady jmenuje a odvolává rada města. Členství v redakční radě je 
dobrovolné a bezplatné.  



2. V čele redakční rady stojí šéfredaktor, kterého jmenuje a odvolává rada města. 
Šéfredaktorovi za jeho činnost náleží odměna. 

3. Šéfredaktor zejména: 
a. navrhuje aktuální témata vhodná ke zpracování v jednotlivých číslech, 
b. aktivně se podílí na jejich zpracování (kontaktování autorů, podklady, vlastní 

publikační činnost), 
c. odpovídá za technickou výrobu novin (za termíny, korektury, předtiskovou 

přípravu),  
d. odpovídá za obsahovou shodu zveřejněných příspěvků s jejich předlohami. 

4. Redakční rada zejména: 
a. hodnotí jednotlivé příspěvky z hlediska jejich souladu se zákony a Statutem, a to 

zejména jeho čl. 3 odst. 4, 
b. hodnotí jednotlivá čísla z hlediska jejich obsahové a grafické úrovně, 
c. dohlíží na soulad obsahu Jitřenky s tiskovým zákonem a Statutem,  
d. navrhuje změny Statutu, které předkládá radě města ke schválení.  

5. Členem redakční rady ani šéfredaktorem nesmí být člen zastupitelstva města. 
6. Redakční rada se schází zpravidla jednou měsíčně, a to po uzávěrce Jitřenky.  
7. Schůzi redakční rady svolává a řídí zpravidla šéfredaktor, který ji zahajuje a ukončuje, příp. 

řídí hlasování. V případě nepřítomnosti šéfredaktora tak činí člen redakční rady, který byl 
zvolen ostatními členy redakční rady. 

8. Redakční rada může k jednotlivým bodům schůze přizvat členy rady města, zastupitelstva 
města, případně zaměstnance města a vyžádat si od nich stanovisko nebo konzultaci. 
 

Čl. 3 
Příspěvky a žádosti o zveřejnění 

1. Příspěvky do Jitřenky přijímá šéfredaktor v elektronické a písemné podobě. Pro tento účel 
jsou zřízeny emailové adresy jitrenkapolicka@seznam.cz a jitrenkapolicka@gmail.com. 
Příspěvky je možné podat i osobně, a to na podatelně MěÚ nebo v Informačním centru na 
Palackého nám. 160.  

2. Příspěvky se přijímají ve lhůtě do uzávěrky příslušného vydání Jitřenky. 
3. Autor příspěvku je povinen uvést své jméno a příjmení, emailovou adresu nebo telefonní 

kontakt. Kontaktní informace slouží pouze pro potřeby zveřejnění příspěvku a nebudou 
poskytovány třetím osobám. Neuvedení či nepravdivé uvedení těchto informací zakládá 
právo takový příspěvek nezveřejnit. 

4. V Jitřence nejsou zveřejňovány příspěvky diskriminující občany z důvodu rasy nebo 
etnického původu, pohlaví, sexuální orientace, věku, zdravotního postižení, náboženství či 
víry a příspěvky týkající se soukromých či osobních sporů občanů či skupin občanů, které 
nesouvisejí s obecní tématikou.  

5. Redakční rada je oprávněna nezveřejnit příspěvky, které se dotýkají cti, důstojnosti nebo 
soukromí určité fyzické osoby, nebo jména nebo dobré pověsti určité právnické osoby. 

6. O zveřejnění příspěvků a jejich zařazení do vhodné rubriky Jitřenky rozhoduje na své 
schůzi redakční rada většinou hlasů přítomných členů redakční rady. Redakční rada je 
oprávněna odložit nebo pozastavit zveřejnění příspěvku s ohledem na jeho aktuálnost, 
obsah a kapacitu Jitřenky. Pokud zveřejnění příspěvků brání problematické pasáže 
příspěvku, ať už obsahového nebo gramatického rázu, je šéfredaktor oprávněn vyzvat 
autora příspěvku k jeho úpravě nebo příspěvek se souhlasem autora upravit. 

7. O nezveřejnění příspěvku informuje autora příspěvku s uvedením důvodu takového 
rozhodnutí šéfredaktor. Šéfredaktor je povinen postupovat stejným způsobem v případě, 

mailto:jitrenkapolicka@gmail.com


že příspěvek nebude zveřejněn z technických důvodů nebo bude z těchto důvodů 
zveřejněn ve zkrácené podobě.  

8. Všechny příspěvky procházejí jazykovou, stylistickou a grafickou úpravou při zachování 
obsahu příspěvků.  
 

Čl. 4 
Rubrika Fórum  

1. V souladu s tiskovým zákonem je v každém vydání Jitřenky poskytnut přiměřený prostor 
pro uveřejnění sdělení, které vyjadřuje názory členů zastupitelstva, a to v části rubriky s 
názvem Fórum zastupitelů, pro kterou platí následující:  

a. Maximální rozsah jsou 2 tiskové strany, dle technických parametrů Jitřenky. Do 
celkového rozsahu nejsou započítány případné odpovědi dle tiskového zákona a 
vyjádření dle článku 4 odst. 3 a 4 tohoto Statutu.  

b. Rozsah příspěvků zastupitelů zařazených do této části rubriky se stanovuje na 
maximálně 3500 znaků včetně mezer a nadpisů pro jeden volební subjekt 
zastoupený v zastupitelstvu. Za každý volební subjekt pošle příspěvky jeden jeho 
zástupce. Při překročení maximálního rozsahu budou příspěvky vráceny zástupci 
volebního subjektu k přepracování. 

2. V části rubriky s názvem Fórum občanů jsou uveřejňovány názory a stanoviska občanů 
týkající se aktuálních témat života ve městě, pro které platí následující: 

a. Maximální rozsah je 1 tisková strana, dle technických parametrů Jitřenky. Do 
celkového rozsahu nejsou započítány případné odpovědi dle tiskového zákona a 
vyjádření dle článku 4 odst. 3 a 4 tohoto Statutu. 

b. Maximální rozsah příspěvku zařazeného do této části rubriky je 3000 znaků včetně 
mezer a nadpisů. Při překročení maximálního rozsahu bude příspěvek vrácen 
autorovi k přepracování. 

3. K příspěvkům, které dle vyhodnocení redakční rady mohou obsahovat chybné, zavádějící 
nebo nepravdivé informace a jejichž upřesnění je v zájmu objektivní informovanosti 
veřejnosti vhodné, bude redakční radou doplněno upřesňující vyjádření. Upřesňující 
vyjádření k příspěvku zveřejněnému v části Fórum zastupitelů bude zveřejněno až v dalším 
vydání Jitřenky. 

4. V případě, že se příspěvek dotýká cti, důstojnosti nebo soukromí určité fyzické osoby, 
nebo jména nebo dobré pověsti určité právnické osoby (dále jen „dotčená osoba“), má 
redakční rada právo zajistit vyjádření dotčené osoby, které může být otištěno ve stejném 
vydání Jitřenky. O vyjádření dotčené osoby bude autor původního příspěvku informován. 
Vyjádření dotčené osoby k příspěvku zveřejněnému v části Fórum zastupitelů bude 
zveřejněno až v dalším vydání Jitřenky. 

5. Vyjádření dle článku 4 odst. 3 a 4 tohoto Statutu nesmí přesahovat rozsah napadeného 
příspěvku, a je-li napadána jen jeho část, pak této části. 
 

Čl. 5 
Inzerce  

1. Inzerce se v Jitřence zveřejňuje zpravidla za úplatu. Bezplatně se zveřejňuje inzerce 
spolků, neziskových organizací působících v městě Polička, příspěvkových organizací 
města a T.E.S. s.r.o. Polička. 

2. Bezplatně se zveřejňuje též plošná inzerce společensko-kulturních nebo sportovních akcí. 
Každou akci je možné inzerovat pouze jednou. 



3. Výši úhrady za inzerci stanoví rada města. Úhradu za zveřejnění reklamy provádí příslušné 
osoby na základě faktury vystavené městem. Za tím účelem jsou příslušné osoby povinny 
sdělit při podání žádosti o zveřejnění reklamy potřebné údaje. 

4. Za inzerci se považuje i propagace formou PR článku. 
 

Čl. 6 
Závěrečná ustanovení 

1. Tento Statut byl schválen usnesením RM č. 40 a) ze dne 5. 2. 2024 a je účinný od 1. 5. 
2024.  

2. Zrušuje se Statut periodického tisku Jitřenka schválený usnesením RM č. 32 ze dne 29. 1. 
2007. 


